
                                                                                                                                77001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   30 novembre 2021, n. 2015
L.R. 11/05/2001 n. 13 - “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 
calamità naturali” - Finanziamento dei lav.di competenza delle amm.ni comu. e delle ISP. - “Realizzazione e 
manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse” - Finanziamento dei lav.competenza comunale. 
Approvazione dei criteri e delle modalità per la concessione dei contributi.

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dalla Posizione Organizzativa “Pianificazione e Gestione Intervento in materia di 
OO.PP.”, confermata dal dirigente del Servizio Gestione opere pubbliche e dal dirigente della Sezione Opere 
pubbliche e Infrastrutture, riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	 nel contesto definito dalla legge regionale 30 novembre 2000 n. 20 e dalla legge regionale 11 maggio 2001, 

n. 13 è prevista la competenza di Regione, Province e Comuni ed Istituzioni Sociali Private per l’esecuzione 
di “interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali e per 
la “realizzazione e manutenzione di opere pubbliche e di pubblico interesse”, nonché la possibilità per la 
Regione di prevedere nel proprio bilancio somme per il finanziamento dei relativi lavori;

•	 nei Bilanci gestionali, in ultimo quello approvato con deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 
2021, n. 71, per gli esercizi 2021/2023, sono presenti i seguenti capitoli di spesa: 

Capitolo n° 511011 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI
Capitolo n° 511013 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE;
 per gli “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità 
naturali” destinato a finanziare interventi coerenti con tale declaratoria; 
Capitolo n° 511070 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI;
 per i “Trasferimenti in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e 
manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” destinato a finanziare interventi coerenti con tale 
declaratoria;

PREMESSO quanto sopra, 
•	 al fine di garantire la tempestiva e ottimale realizzazione degli interventi di recupero e manutenzione su 

opere pubbliche o di pubblico interesse, si rende necessario formulare i criteri per l’individuazione dei 
soggetti beneficiari e per l’assegnazione delle risorse finanziarie stanziate sul bilancio regionale e di quelle 
che si renderanno ulteriormente disponibili, anche nell’esercizio finanziario successivo;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, ed ai 
sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



77002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

Copertura finanziaria ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta una spesa di complessivi euro 2.741.713,85 e trova copertura sul bilancio 
regionale autonomo, per l’esercizio 2021, sui seguenti capitoli di spesa:

BILANCIO AUTONOMO

C.R.A. Capitolo
Declaratoria 

capitolo

Missione 
Programma 

Titolo

Codifica Piano 
dei conti 

finanziario

Codice 
UE

Importo da 
prenotare 
e.f. 2021

65.08 U0511011

Interventi di 
ripristino di opere 

pubbliche o di pub-
blico interesse dan-

neggiate da 
calamità naturali. 

L.R. 13/2001 - Con-
tributi agli investi-
menti a ammini-
strazioni locali

11.02.02 U.2.03.01.02.0 8 €      564.091,12

65.08 U0511013

Interventi di 
ripristino di opere 

pubbliche o di pub-
blico interesse dan-

neggiate da 
calamità naturali. 

L.R. 13/2001 - Con-
tributi agli investi-
menti a istituzioni 

sociali private

11.02.02 U.2.03.04.01.0 8 €     209.174,96

65.08 U0511070

Trasferimenti in 
conto capitale in 

favore di ammini-
strazioni pubbliche 
per la realizzazione 

e manutenzione 
di oo.pp. e di pub-
blico interesse L.R. 

13/01.

08.01.02 U.2.03.01.02.0 8 €   1.968.447,77

Gli adempimenti contabili derivati dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011.

Con determinazione del dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture si procederà ad effettuare 
il relativo impegno di spesa entro il 31 dicembre 2021.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta, 
trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera f) della legge 



                                                                                                                                77003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     

regionale n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale: 

•	 di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, per i 
motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

•	 di autorizzare la spesa per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale per interventi di 
ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” e per la 
“Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per 
la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” nei limiti delle risorse finanziarie 
indicate nella sezione Copertura finanziaria, nonché di quelle che saranno rese disponibili in seguito 
all’approvazione della legge regionale di “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023” attualmente in discussione in Consiglio regionale (disegno di 
legge n. 219 del 15/11/2021);

•	 di formulare i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale per 
interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” 
come di seguito indicato:

	 soggetti destinatari dell’Avviso pubblico: Amministrazioni Comunali, per il capitolo 511011; Organismi 
dotati di personalità giuridica, istituiti per soddisfare specifiche finalità di interesse generale e 
proprietari di immobili di valenza storica, culturale, religiosa e sociale ubicati nel territorio della 
Regione Puglia, per il capitolo 511013;

	tipologia di interventi ammissibili: interventi urgenti e non procrastinabili, già dotati di CUP definitivo;

	entità massima del contributo: euro 300.000,00;

	modalità di presentazione delle istanze: esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata da 
inviare al seguente indirizzo mail: servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it, firmata digitalmente dal 
rappresentante legale dell’Ente; ogni Ente potrà presentare una sola istanza di finanziamento;

	 contenuto dell’istanza: relazione tecnica descrittiva dello stato dei luoghi originario, dei danni 
causati dall’evento calamitoso, degli interventi di ripristino previsti, della stima sommaria della spesa 
occorrente e della documentazione fotografica dello stato dei luoghi nei limiti strettamente necessari, 
firmata digitalmente da un professionista tecnico abilitato;

	 termini per la presentazione delle istanze: a decorrere dalla data di pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia della presente deliberazione e sino alle ore 11.00 del 15 dicembre 2021;

	 individuazione dei beneficiari: in ordine cronologico di arrivo dell’istanza a mezzo posta elettronica 
certificata;

	 termine per il concreto inizio dei lavori: 6 mesi dall’ammissione a finanziamento;

•	 di formulare i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore di 
amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” come 
di seguito indicato:

 soggetti destinatari dell’Avviso pubblico: Amministrazioni Comunali, per il capitolo 511070;  

 tipologia di interventi ammissibili: interventi urgenti e non procrastinabili, già dotati di CUP definitivo;

 entità massima del contributo: euro 150.000,00;

 modalità di presentazione dell’istanza: esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata da 
inviare al seguente indirizzo mail: servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it, firmata digitalmente dal 
rappresentante legale dell’Ente; ogni Ente potrà presentare una sola istanza di finanziamento;

 contenuto dell’istanza: relazione tecnica descrittiva dello stato dei luoghi originario, dei danni 

mailto:servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it


77004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

causati dall’evento calamitoso, degli interventi di ripristino previsti, della stima sommaria della spesa 
occorrente e della documentazione fotografica dello stato dei luoghi nei limiti strettamente necessari, 
firmata digitalmente da un professionista tecnico abilitato;

 termini per la presentazione dell’istanza: a decorrere dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia della presente deliberazione e sino alle ore 11.00 del 15 dicembre 2021;

 individuazione dei beneficiari: in ordine cronologico di arrivo dell’istanza a mezzo posta elettronica 
certificata;

 termine per il concreto inizio dei lavori: 6 mesi dall’ammissione a finanziamento;

•	 di demandare al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture l’adozione degli atti amministrativi 
di impegno e di liquidazione della spesa, nonché l’approvazione di un disciplinare di finanziamento 
contenente le modalità di erogazione dei contributi, di verifica e controllo degli interventi finanziati nonché 
di revoca del contributo concesso;

•	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, ad ANCI 
Puglia ed alle Curie Diocesane della Regione Puglia;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile della P.O. 
“Pianificazione e Gestione Interventi in materia di OO.PP.”
(ing. Antonio Savino)                                                                        

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche
(dott. Antonio Lacatena )                                                              

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
(ing. Giovanni Scannicchio)                                                           

Il sottoscritto direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le 
seguenti osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 422/2021

Il Direttore del Dipartimento 
(dott. Angelosante Albanese)                                                          

Il Vice Presidente proponente
 (avv. Raffaele Piemontese)                                                              

  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA
•	 Udita la relazione e la proposta del Vice Presidente della Giunta regionale;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile di P.O., 

dal dirigente del Servizio Gestione opere pubbliche e dal dirigente della Sezione Opere pubbliche e 
Infrastrutture;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;



                                                                                                                                77005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     

DELIBERA

1) di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, 
per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

2) di autorizzare la spesa per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale per interventi 
di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” e per la 
“Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la 
realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” nei limiti delle risorse finanziarie 
indicate nella sezione Copertura finanziaria, nonché di quelle che saranno rese disponibili in seguito 
all’approvazione della legge regionale di “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023” attualmente in discussione in Consiglio regionale 
(disegno di legge n. 219 del 15/11/2021);

3) di formulare i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale per 
interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” 
come di seguito indicato:

	soggetti destinatari dell’Avviso pubblico: Amministrazioni Comunali, per il capitolo 511011; Organismi 
dotati di personalità giuridica, istituiti per soddisfare specifiche finalità di interesse generale e 
proprietari di immobili di valenza storica, culturale, religiosa e sociale ubicati nel territorio della 
Regione Puglia, per il capitolo 511013;

	tipologia di interventi ammissibili: interventi urgenti e non procrastinabili, già dotati di CUP definitivo;

	entità massima del contributo: euro 300.000,00;

	modalità di presentazione delle istanze: esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata da 
inviare al seguente indirizzo mail: servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it, firmata digitalmente 
dal rappresentante legale dell’Ente; ogni Ente potrà presentare una sola istanza di finanziamento;

	contenuto dell’istanza: relazione tecnica descrittiva dello stato dei luoghi originario, dei danni 
causati dall’evento calamitoso, degli interventi di ripristino previsti, della stima sommaria della spesa 
occorrente e della documentazione fotografica dello stato dei luoghi nei limiti strettamente necessari, 
firmata digitalmente da un professionista tecnico abilitato;

	termini per la presentazione delle istanze: a decorrere dalla data di pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia della presente deliberazione e sino alle ore 11.00 del 15 dicembre 2021;

	individuazione dei beneficiari: in ordine cronologico di arrivo dell’istanza a mezzo posta elettronica 
certificata;

	termine per il concreto inizio dei lavori: 6 mesi dall’ammissione a finanziamento;

4) di formulare i criteri e le modalità per la “Concessione di contributi regionali in conto capitale in 
favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico 
interesse” come di seguito indicato:

	soggetti destinatari dell’Avviso pubblico: Amministrazioni Comunali, per il capitolo 511070;  

	tipologia di interventi ammissibili: interventi urgenti e non procrastinabili, già dotati di CUP definitivo;

	entità massima del contributo: euro 150.000,00;

	modalità di presentazione dell’istanza: esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata da 
inviare al seguente indirizzo mail: servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it, firmata digitalmente 
dal rappresentante legale dell’Ente; ogni Ente potrà presentare una sola istanza di finanziamento;

	contenuto dell’istanza: relazione tecnica descrittiva dello stato dei luoghi originario, dei danni 

mailto:servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.lavoripubblici@pec.rupar.puglia.it


77006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021

causati dall’evento calamitoso, degli interventi di ripristino previsti, della stima sommaria della spesa 
occorrente e della documentazione fotografica dello stato dei luoghi nei limiti strettamente necessari, 
firmata digitalmente da un professionista tecnico abilitato;

	termini per la presentazione dell’istanza: a decorrere dalla data di pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia della presente deliberazione e sino alle ore 11.00 del 15 dicembre 2021;

	individuazione dei beneficiari: in ordine cronologico di arrivo dell’istanza a mezzo posta elettronica 
certificata;

	termine per il concreto inizio dei lavori: 6 mesi dall’ammissione a finanziamento;

5) di demandare al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture l’adozione degli atti 
amministrativi di impegno e di liquidazione della spesa, nonché l’approvazione di un disciplinare 
di finanziamento contenente le modalità di erogazione dei contributi, di verifica e controllo degli 
interventi finanziati nonché di revoca del contributo concesso;

6) di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, ad 
ANCI Puglia ed alle Curie Diocesane della Regione Puglia;

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                77007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 151 del 6-12-2021                                                                                     


